УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
08.02.2024 года № 159

город Белореченск

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
воспитанников за присмотр и уход за детьми, осваивающими образователь
ные программы дошкольного образования в муниципальных образователь

ных организациях муниципального образования
Белореченский район

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением главы администра
ции (губернатора) Краснодарского края от 29.12.2016 года № 1104 «Об установле
нии максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми (в
зависимости от условий присмотра и ухода за детьми) в государственных и му
ниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошколь
ного образования, находящихся на территории Краснодарского края», приказом
управления образованием от 20 февраля 2018 года № 212 «Об утверждении мето
дики определения объема расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в организациях, осущест
вляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении управления об
разованием администрации муниципального образования Белореченский район, для
установления размера родительской платы», п р и к а з ы в а ю :

1. Отменить приказ управления образованием администрации муниципального
образования Белореченский район от 9 февраля 2023 года № 186 «Об установлении
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в му
ниципальных образовательных организациях муниципального образования Белоре
ченский район».

2. Установить с 1 марта 2024 года плату, взимаемую с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про
граммы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных
организациях муниципального образования Белореченский район на одного ребенка
в месяц» (расчеты размера родительской платы за присмотр и уход прилагаются):

Критерии условий присмотра
ухода за детьми

и Установить размер родительской платы

до 3-х лет от 3-х до 7 лет
группы  общ еразвиваю щ ей направленности

Полного дня 1790 2160

(12-часового пребывания)
Полного дня 1600 1970
(10,5- часового пребывания)

г руппы компенсирующей направленности
Полного дня 1790 2160
(12-часового пребывания) •
Полного дня 1600 1970
(10,5- часового пребывания)

3. Руководителю МКУ «МЦБ», Ужеговой А.В., обеспечить своевременный
перерасчет платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образова
ния в муниципальных образовательных организациях муниципального образования
Белореченский район, в срок до 26 февраля 2024 года.

4 . Заместителю начальника управления образованием администрации муни
ципального образования Белореченский район Высоченко И.Н. довести настоящий
приказ до сведения руководителей дошкольных образовательных организаций.

5. Руководителям ДОО: довести настоящий приказ до сведения родителей (за
конных представителей) воспитанников дошкольных образовательных организаций.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
7. Приказ вступает в силу с 1 марта 2024 года.

Начальник управления образованием
администрации муниципального образования
Белореченский район

РАСЧЕТ РАЗМЕРА РОДИ ТЕЛЬСКОМ  ПЛАТЫ  за присмотр и уход за детьми, осваиваю щ ими образовательные программы в
дош кольных образовательных организациях с 10,5 часовым пребыванием МО Белореченский район с 01.03.2024 года.

Для детей до 3-х лет

Показатели
ед.
изм. сумма

Nn
Нормативные затраты, запланированные на питание на
2024 год (по ценам на 31.08.2023г.)

руб.
2 965 449,16

N m h

Нормативные затраты, запланированные на
приобретение мягкого инвентаря на 2024 год (по ценам
на 31.08.2023г.) 251 615,00

Nx
Нормативные затраты, запланированные на
приобретение хозяйственных товаров, чистящих и
дезинфицирующих средств и средств личной гигиены руб. 176 831,00

Ч
Плановая среднесписочная численность воспитанников
на 2024г.(без ГКП иГСВ) чел. 153

Пп Плановая посещаемость дни 166

N Пт

Расходы за
присмотр и уход Рп+Рх 3393895,16
на 1-го ребенка в

месяц (руб.) Ч*Пп/12 2116,50 1600

2023 г
в % к

увеличен 2023г

1525 75 4,9

Для детей старше 3-х лет

Показатели
ед.
изм. сумма

Nn Нормативные затраты, запланированные на питание на
2024 год (по пенам на 31.08.2023.) 25 379 025,60

Nmh

Нормативные затраты, запланированные на
приобретение мягкого инвентаря на 2024 год (по ценам
на 31.01.2023.) 1 708 676,00

Nx
Нормативные затраты, запланированные на
приобретение хозяйственных товаров, чистящих и
дезинфицирующих средств и средств личной гигиены 1 282 279,00

Ч
Плановая среднесписочная численность воспитанников
на 2024г.(без ГКП иГСВ) 1039

Пп Плановая посещаемость 166

NnT

Расходы за
присмотр и уход Рп+Рх 28369980,60
на 1-го ребенка в

месяц (руб.) Ч*Пп/12 14372,83 1970 1875 95 5,1

Средний размер родит.платы для групп 10,5 часового пребывания

Показатели
ед.
изм. сумма

Nn
Нормативные затраты, запланированные на питание на
2024 год (по ценам на 31.08.2023г.) 28 344 474,76

Nmh

Нормативные затраты, запланированные на
приобретение мягкого инвентаря на 2024 год (по ценам
на 31.08.2023г.) 1 960 291,00

Nx
Нормативные затраты, запланированные на
приобретение хозяйственных товаров, чистящих и
дезинфицирующих средств и средств личной гигиены 1459110,00

Ч
Плановая среднесписочная численность воспитанников
на 2024г.(без ГКП иГСВ) 1192

Пп Плановая посещаемость 166

Nm

Расходы за
присмотр и уход Рп+Рх 31763875,76
на 1-го ребенка в

месяц (руб.) Ч*Пп/12 у*! 16489,33 1930

Руководитель МКУ "МЦБ"

Главный специалист
МКУ "МЦБ"

А.В. Ужегова

О.А.Хайрутдинова

1837 93 5,1

РАСЧЕТ РАЗМЕРА РОДИТЕЛЬСКОМ ПЛАТЫ за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы в дош кольных образовательных организациях с 12 часовым

пребыванием МО Белореченский район с 01.03.2024 года.

Для детей до 3-х лет

Показатели
ед.
изм. сумма

Nn Нормативные затраты, запланированные на питание на
2024 год (по ценам на 31.08.2023г.)

руб.
14 951015

N m h

Нормативные затраты, запланированные на
приобретение мягкого инвентаря на 2024 год (по ценам
на 31.08.2023г.)

руб.

789 439

Nx
Нормативные затраты, запланированные на
приобретение хозяйственных товаров, чистящих и
дезинфицирующих средств и средств личной гигиены руб. 545 899,00

Ч
Плановая среднесписочная численность воспитанников
на 2024г.(без ГКП иГСВ) чел. 659

Пп Плановая посещаемость дни 166
Расходы за

присмотр и уход Рп+Рх 16286352,92
на 1-го ребенка в

месяц (руб.) Ч*Пп/12 9116,166667 1790

2023г увеличен

1700 90

Для детей старше 3-х лет

Показатели
ед-
изм. сумма

Nn Нормативные затраты, запланированные на питание на
2024 год (по ценам на 31.08.2023г.)

руб.
92 131 345,00

Nmm
Нормативные затраты, запланированные на
приобретение мягкого инвентаря на 2024 год (по ценам
на 31.08.2023г.) 3 967 559,00

Nx
Нормативные затраты, запланированные на
приобретение хозяйственных товаров, чистящих и
дезинфицирующих средств и средств личной гигиены руб. 2 858 735,00

Ч
Плановая среднесписочная численность воспитанников
на 2024г.(без ГКП иГСВ) чел. 3312

Пп Плановая посещаемость дни 166

NnT

Расходы за
присмотр и уход Рп+Рх 98957639,00

V
2160

на 1-го ребенка в
месяц (руб.) Ч*Пп/12 45816 2062 98

Показатели
ед.
изм. сумма

Nn Нормативные затраты, запланированные на питание на
2024 год (по ценам на 31.08.2023г.)

руб.
107 082 359,92

Nmh

Нормативные затраты, запланированные на
приобретение мягкого инвентаря на 2024 год (по ценам
на 31.01.2023г.) 4 756 998,00

Nx
Нормативные затраты, запланированные на
приобретение хозяйственных товаров, чистящих и
дезинфицирующих средств и средств личной гигиены руб. 3 404 634,00

Ч
Плановая среднесписочная численность воспитанников
на 2024г.(без ГКП иГСВ) чел. 3971

Пп Плановая посещаемость дни 166

NnT

Расходы за
присмотр и уход
на 1-го ребенка в

месяц (руб.)

Рп+Рх 115243991,92

2100Ч*Пп/12 Z ' /  /  54932/ —--------------------------------------- 2016 84

Руководитель МКУ "МЦБ"

Главный специалист
МКУ "МЦБ"

А.В. Ужегова

О.А.Хайрутдинова

в % к 2023г

5,3

4,8

\
У